

Referat af HIF Generalforsamling 28. januar 2014

Dirigent: **Arne Bech**

Referent: **Lars Cramer-Larsen**

Referat af ordinær Generalforsamling i Hvidovre Idrætsforening, fodboldafdelingen, mandag den 28. januar 2014.

1. Valg af dirigent

Formanden – Erik Petersen (EP) bød velkommen. Bestyrelsen havde indstillet Arne Bech (AB) som dirigent, og han blev valgt uden modkandidater.

AB konstaterede, at generalforsamlingen jf. foreningens love var lovligt indkaldt. Der var mødt 39 stemmeberettigede medlemmer frem.

Indkaldelsen til generalforsamlingen fremgår af appendiks A.

Dirigenten gav herefter ordet til HFAS ved Peter Lassen (PL) for en indledende orientering om situationen omkring HFAS. PL orienterede om såvel den økonomiske som sportslige situation.

2. Beretninger

Formandens beretning blev fremlagt af Erik Petersen suppleret af Eliteformand Mads B. Søndergaard (MBS). Formanden fremlagde også Breddeformand Allan Petersens (AP) beretning i dennes fravær.

Formandens beretning fremgår af appendiks B.

Eliteformandens beretning fremgår af appendiks C.

Breddeformandens beretning fremgår af appendiks D.

Formandens (EP) beretning:

EP indledte med at oplyse Generalforsamlingen (GF) om årsagen til, at GF blev afholdt tirsdag i stedet for mandag, idet Formanden var indkaldt til repræsentantskabsmøde i DBU København. Dernæst blev to medlemmer Svend Borring Sørensen og Mogens Olsen, som i 2013 var afgået ved døden, mindet med et minuts stilhed.

EP fortsatte jf. appendiks B., med at berette for bestyrelsens arbejde i 2013, herunder:

- Kontoret; herunder udskiftning på kontoret, idet Jytte Kuscku valgte at træde tilbage og gå på pension. På kontoret er nu ansat Jesper Lennø, som er kommet godt i gang med arbejdet.
- Kunstgræsbanerne; herunder problematikken omkring banefordelingen for efteråret 2013 og især fordelingen i vinterperioden 2014. EP oplyste endvidere, at HIF har fået tilsikret, at der skal gennemføres en løbende og afsluttende evaluering af anvendelsen af baner, herunder at disse udnyttes i forhold til de aftaler, som er

indgået i den af forvaltningen nedsatte styregruppe. Styregruppen har deltagelse af Stadioninspektøren (Formand), AIF, Friheden, RB og HIF.

- Kommissorium for udnyttelse af græsbaner; herunder den tværgående arbejdsgruppe, der har fået til opgave at komme med forslag til, hvordan faciliteterne på stadion og i kommunen kan udnyttes bedst muligt.

Breddeafdelingens beretning er vedlagt som appendiks D.

Herefter blev ordet givet til Eliteformand Mads B. Søndergaard (MBS) som fremlagde beretning for HIF's Eliteafdeling, jf. appendiks C, herunder:

- Situationen omkring afdelingens trænere og ledere, samt spillere, der er indgået kontrakt med, og spillere der har været inde over DBU's talentcenter.
- MBS orienterede endvidere om ansættelsen af nye trænere til eliten, der alle er udvalgt således, at de både kan leve op til de sportslige og organisatoriske mål, men også kan rumme at fastholde HIF kultur og værdier i trænergerningen på eliteplan.
- MBS redegjorde for de sportslige og økonomiske udfordringer, der hæfter sig til at have DBU's ungdomslicens, hvor klubben igen er blevet tildelt B-licens. Udfordringerne har betydet, at for at HIF fremadrettet kan fastholde ungdomselitefodbold efter nuværende vilkår, er det nødvendigt at sikre yderligere økonomisk tyngde til afdelingen. Det er besluttet at optimere sponsorarbejdet, samt at kontingentniveauet for eliteafdelingens spillere bliver løftet.
- MBS understregede afslutningsvis, at HIF fortsat får god støtte fra det kommunale niveau, men at denne støtte fortsat er nødvendig for at kunne fastholde elitearbejdet på nuværende niveau.
- MBS afsluttede med at takke HGK, interessenter og spillernes uddannelsesinstitutioner, for bidragene til at spillerne kan få så optimale vilkår som muligt.

Dirigenten besluttede at der efter beretningerne skulle holdes en pause på ti minutter. GF blev genoptaget kl. 20:30

Dirigenten indledte debatten med at kommentere det store engagement fra klubbens ledere og det arbejde, der var lagt i fremlæggelsen af beretningerne. Følgende blev diskuteret:

Niels Torp Steffensen (NTS); vedrørende spørgsmål om principper for anvendelse af ressourcer og fordeling mellem elite og bredde, herunder grundlaget for beslutningen samt hvorvidt der er enighed i den samlede bestyrelse om denne fordeling.

Søren Rosenberg (SR) forældre; vedrørende henvendelse til EP og breddeformanden samt hif@hif.dk om de kritisable forhold der er vedrørende indendørsfaciliteter på Risbjergskolen.

Janni Juhl Petersen (JJP) forældre i pigeafdelingen; vedrørende utilfredshed med fordelingen såvel ude som inde.

Bo Kjærulf (BK) omkring forældrehenvendelse som ikke er blevet besvaret

Bo Vangsgaard (BV) afdelingsleder; ville gerne vide, hvordan fordelingen har fundet sted, samt hvad klubben har gjort for at få optimeret situationen omkring fordeling

Casper Cleemann (CC) afdelingsleder; utilfredshed med fordelingen af kunstbaner og intern prioritering

Richard Andersen (RA) afdelingsleder; samme problematik omkring fordelingen samt forslag til mulig tiltag, der kan forbedre vilkårene

Karsten Halse (KH) forslag om at se på en ny model for anvendelsen af kunstbanerne, hvor klubberne årgangstræner samlet på to baner, samt at en bane friholdes til elitetræning imellem klubberne og HFAS.

Lars Cramer-Larsen (LCL) sekretær og strategiansvarlig; gav et længere indlæg om hele processen omkring arbejdsgruppen for nye kunstbaners arbejde på såvel klub som politisk plan, samt overgangen af denne arbejdsgruppe til styregruppe efter etablering af banerne. Dertil redegørelse for grundlaget for den fordeling og de udfordringer dette har indebåret, samt de afledte konsekvenser det har haft for HIF. Dertil redegørelse for de tiltag der efterfølgende er gjort for at forbedre det opnåede resultat for HIF, herunder styregruppemøde i oktober, hvor klubberne fælles blev stillet i opdrag at redegøre for graden af anvendelse af banerne, samt yderligere i egen ramme, at redegøre igen for brugen af banerne med henblik på at synliggøre endeligt behov, således at afgivne tider kunne omfordeles. Det blev konstateret, at GF ikke var fuldt ud orienteret eller bevidst om alle de forhold, der har gjort sig gældende.

Dirigenten rundede af med at samle op på synspunkterne og sendte herefter beretningerne til afstemning. Generalforsamlingen godkendte herefter beretningerne.

3. Regnskab og Budget

Karsten Halse (KH) fremlagde regnskabet på vegne af bestyrelsen, idet HIF i 2013 ikke har haft en kasserer i bestyrelsen. Regnskabet er vedlagt som appendiks E.

KH indledte med at redegøre for de økonomimæssige styringstiltag som er implementeret i 2013. KH orienterede endvidere om spillerudviklingskompensation til HIF for spillere som har været i international transfer samt tillige for spillere på nationalt plan, som HIF har været berettiget til at få national kompensation for. For så vidt angår spillere, som har været i international transfer, har HIF modtaget en andel af de 5% af transferbeløbet, og for så vidt angår kompensation for nationalt handlede spillere, har HIF i 2013 modtaget DKK 72.290,-. KH redegjorde for et ordinært resultat og det samlede resultat på godt DKK 22.000,-

KH redegjorde endvidere på status på klubbens økonomiske situation, herunder gæld til Hvidovre Kommune, hensættelser og egenkapital. KH konstaterede, at klubben har en sund likviditet, en reduceret gæld og øgede tilgodehavender.

Budget 2014 er overvejende et status quo budget, hvor der er budgetteret med et overskud på DKK 15.000,-. KH bemærkede, at der er en særlig udfordring for eliteafdelingen, idet KTS som hovedsponsor ikke længere samarbejder med klubben. KH orienterede endvidere om kontingentsatser for alle afdelinger for 2014.

Dirigenten afsluttede med at indstille til GF, at regnskab og budget blev godkendt. Dette blev vedtaget med akklamation.

4. Indkomne Forslag.

Ingen forslag modtaget og behandlet.

5. Valg

Næstformanden (Poul Werner Odér) og Breddeformanden (Allan Petersen) var på valg. Begge var villige til genvalg.

Kassererposten var vakant. Bestyrelsen indstillede Lars Knudsen som ny kasserer.

Bestyrelsen ønskede at indstille Søren Feddersen som suppleant til bestyrelsen

Formanden (Erik Petersen), sekretæren (Lars Cramer-Larsen) og Eliteformanden (Mads B. Søndergaard) var ikke på valg.

De to revisorer (Morten Leining Petersen og Michael Weiss) var på valg. Begge var villige til genvalg.

Der var ingen indvendinger fra generalforsamlingen til de opstillede kandidater, som alle efterfølgende blev enstemmigt valgt:

Poul Werner Odér blev valgt som medlem til hovedbestyrelsen, og som de ti medlemmer til hovedafdelingens repræsentantskab blev Mads B. Søndergaard, Lars Cramer-Larsen, Allan Petersen, Allan Jensen, Lars Knudsen, Michael Weiss, Michael Hentrich, Richard Andersen, Casper Cleemann og Allan Eckstrøm valgt.

6. Eventuelt

Jakob Kornerup (JK) forslag til bestyrelsen; anerkender at der er krav og vilkår til at have elitefodbold på ungdomsniveau. JK anbefalede, at minimumskrav til elitefodbold skal synliggøres for alle i klubben. JK stillede endvidere forslag til, at HIF's medlem i styregruppen for kunstbanerne ved evaluering og genforhandling af fordelingsnøgle og præmisser for anvendelse af kunstbanerne; at elite skal udskilles inden fælles bredde fordeles. JK opfordrede endvidere til mere synliggørelse af beslutningsgrundlag, herunder kendskab til grundlag for beslutninger (fordelingsnøgle).

EP afsluttede GF 2014 med takke dirigenten for hans engagement og professionalisme ved GF, samt udbringe det traditionelle hurra for HIF.

Dirigenten modtog endvidere en vingave for sin indsats.

